
 

 

 

 

 

Дружина юных пожарных 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 2 г. Суворова имени Героя 

Российской Федерации А.П. Ефанова» 

 

«ЮНЫЙ СПАСАТЕЛЬ» 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Суворова имени Героя Российской 

Федерации А.П. Ефанова» 

(МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова им.А.П. Ефанова») 

«1 №-агимназия» Сыктывкарса муниципальной асшорлуна велодан учреждение 

П Р И К А З 

от «11» апреля 2022 г. № 40 

О создании дружины юных пожарных в школе 

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а 

также приказами МЧС России от 30.11.2016 № 644 «Об утверждении Административного 

регламента Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий исполнения 

государственной функции по надзору за выполнением требований пожарной 

безопасности» и Министерства образования и науки Российской Федерации от 03.09.2015 

№ 971 «Об утверждении Порядка создания и деятельности добровольных дружин юных 

пожарных» и в целях формирования гражданской ответственности, совершенствования 

системы обучения мерам пожарной безопасности, пропаганды и изучения правил 

пожарной безопасности, повышения образовательного уровня, учащихся школы в области 

пожарной безопасности,  приказываю: 

1. Создать в школе дружину юных пожарных (Далее - ДЮП) из числа учащихся 6-10 

классов МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова им.А.П. Ефанова». 

2.  Назначить руководителем ДЮП заместителя директора по безопасности Дербенева 

Павла Владимировича. 

3. Утвердить Положение о дружине юных пожарных МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова 

им.А.П. Ефанова» 

4. Руководителю ДЮП, заместителю директора по безопасности Дербеневу П.В.: 

4.1. сформировать состав ДЮП из числа учащихся 6-10 классов в количестве не менее 10 

человек, 

4.2. совместно с заместителем директора по УВР Комаровой Т.А. разработать План работы 

дружины юных пожарных МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова им.А.П. Ефанова» на 2021-2022 

учебный год. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Галанову Е.Е. 

 

 

Директор МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова им.А.П. Ефанова»       Самойлова Т.В. 



НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ПО СОЗДАНИЮ «ДЮП» 

1. Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ 

2. Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. 13. 

3. Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 3, 

ст. 18, ст. 25. 

4. Федеральный закон от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне». 

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об 

утверждении Положения об организации обучения населения в области 

гражданской обороны». 

6. Постановление Правительства РФ от 4 сентября 2003 № 547 «О подготовке 

населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера». 

7. Приказа Минобрнауки России от 03.09.2015 г. № 971 «Об утверждении 

Порядка создания и деятельности добровольных дружин юных пожарных» в части 

организации подготовки и обеспечения выполнения задач, возложенных на 

руководителей, кураторов и членов ДЮП, п. 7, п. 8, п. 9, п. 10 и п. 11. 

8. Концепция развития и совершенствования ВДЮОД "Школа безопасности" на 

период до 2025 года. ПОЛОЖЕНИЕ дружины юных пожарных 



  

 

 

ПРИСЯГА 

             членов дружин юных пожарных 

 

Я, учащийся МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова им.А.П. Ефанова», (Фамилия Имя), 

добровольно вступаю в ряды членов Дружины юных пожарных «Юный спасатель». Перед 

лицом своих товарищей и старших наставников присягаю и торжественно клянусь всегда 

приходить на помощь тому, кому трудно, хорошо знать и выполнять правила пожарной 

безопасности и пропагандировать их среди ребят и взрослых. настойчиво овладевать 

знаниями и навыками пожарного дела, быть трудолюбивым, честным, воспитывать волю, 

дорожить дружбой и товариществом, продолжать славные традиции Всероссийского 

добровольного пожарного общества и пожарной охраны России. 



 

ПЛАН 

работы дружины юных пожарных «Юный спасатель» 

МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова им.А.П. Ефанова» 

№ 

п/п 

Мероприятие Тема 

       Дата 

проведения 

1 Собрание членов ДЮП Цели и задачи ДЮП Апрель 

2 Торжественное принятие в 

члены ДЮП 

 Апрель 

3 Теоретическое занятие Причины возникновения пожаров и их 

последствия 

Апрель 

4 Практическое занятие Первичные средства пожаротушения Май 
5 Рейд 

Профилактический рейд с 

распространением листовок среди 

граждан на тему: «Соблюдение 

требований ПБ в быту 

Май, октябрь 

6 
Теоретическое занятие Правила пожарной безопасности в 

здании школы 

Май 

7 Практическое занятие Местонахождение средств 

пожаротушения и запасных выходов в 

здании школы 

Июнь 

8 Теоретическое занятие 
Основы пожарно-прикладного спорта 
 Июнь  

9 Практическое занятие 

Разработка памяток на тему  

«Пожарная безопасность на природе» 

Июнь, сентябрь 

10 Практическое занятие Экскурсия в музей или пожарную 

часть. 

В течение года 

11 

Открытый урок для учеников 

начальных классов. 

Правила пожарной безопасности в быту Сентябрь 

12 
Практическое занятие Оказание первой помощи 

пострадавшим 

Октябрь 

13 Теоретическое занятие Опасные факторы пожара. Средства 

защиты органов дыхания 

Ноябрь 

14 Теоретическое занятие 
Пожарная техника. Боевая одежда 
пожарного. Пожарные автомобили. 
Рукава и стволы. 

Ноябрь 

15 

Соревнования по пожарно-

прикладному спорту (по 

желанию учащихся) 

 
 

Соревнования 
В течение года 


		2022-04-11T16:37:02+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 Г. СУВОРОВА ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ А.П. ЕФАНОВА"




